Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 18/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 154/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à pessoa de GIOVANNA DUARTE NASCIMENTO SOARES

BRAGANÇA, pela bela representação à nossa cidade quando conquistou posição de relevo na

disputa de JUDÔ, frente aos campeonatos estadual e nacional, o que lhe propiciou participar da

disputa do Circuito Mundial.

Entrada na Câmara: 17/02/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 154/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº         /2025

Senhor Presidente

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à  pessoa  de

GIOVANNA DUARTE NASCIMENTO SOARES BRAGANÇA, residente na rua

Francisca Constância, 207 - B. Bom Jardim - Ipatinga, pela bela representação

à nossa cidade quando conquistou posição de relevo na disputa de JUDÔ,

frente aos campeonatos estadual e nacional, o que lhe propiciou participar da

disputa do Circuito Mundial.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 154/2025.
Arquivo: 202514715-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A jovem atleta, GIOVANNA  DUARTE NASCIMENTO SOARES BRAGANÇA,

representando com maestria a cidade de Ipatinga, participou dos torneios de

judô em níveis estadual e nacional, destacando-se em terceiro lugar no torneio

nacional e em primeiro lugar no torneio estadual. Os destaques franquearam à

esportista uma possibilidade de participar de disputas em um Circuito Mundial

de judô.

O brilho da nossa atleta enaltece o nome da cidade de Ipatinga e nos enche

de  orgulho,  servindo  a  conquista  de  Giovanna  não  apenas  como  um

reconhecimento ao seu talento e dedicação, mas ainda como um estímulo a

tantos  outros  jovens  ipatinguenses  em  buscar  no  esporte  o  caminho  da

disciplina, do autocuidado e valorização como cidadão.

A fórmula de engajamento ao esporte já demonstrou claramente ser a medida

mais eficaz no afastamento dos jovens ao mundo nocivo das drogas e o triunfo

da nossa atleta fortalece no íntimo de crianças e adolescentes o sentimento de

pertencimento e utilidade ao meio social em que convivem.

Por  isso,  expressamos  nosso  orgulho  e  ao  mesmo  tempo  nosso

agradecimento  e  reconhecimento  à  atleta  Giovanna  Duarte  e  todos  os

profissionais envolvidos nos ensinamentos e treinos diários que propiciaram a

honraria pelas condecorações recebidas.

Ipatinga, 03 de fevereiro de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 154/2025.
Arquivo: 202514715-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 18 fev 2025 às 12:24
Identificador: aa580a79b2c21096fe114e3b348661ac2c9d6b47362ce6aa3

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

17 fev 2025
17:57:17

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

17 fev 2025
17:57:24

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

18 fev 2025
12:24:31

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 7b85e41c9477788fdd32cac3769b8bd90cb08fbe9fd8f963962661550a070cd9

https://valida.ae/aa580a79b2c21096fe114e3b348661ac2c9d6b47362ce6aa3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 154/2025.
Arquivo: 202514715-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4